证券代码：601169  证券简称：北京银行   公告编号：2020-036

北京银行股份有限公司

与北京电子控股有限责任公司

关联交易事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、关联交易基本情况

2020年 12 月 14 日，北京银行股份有限公司（下称“本行”）董

事会审议通过《关于对北京电子控股有限责任公司关联授信的议案》，

同意授予北京电子控股有限责任公司(下称“北京电控”)及下属企业

授信额度 80.65 亿元；其中：债券包销额度 20 亿元，具体业务品种

由总行信用风险委员会核定；额度有效期 1 年；自董事会审批通过之

日起生效。

北京电控为本行关联方，与其进行的交易构成本行的关联交易。

本行对北京电控授信 80.65亿元，超过本行最近一期经审计净资产的

1%。根据本行《关联交易管理办法》，已构成重大关联交易，经本行

内部授权审批程序审查后，应提交关联交易委员会审批，并报董事会

进行最终审批。

二、关联方介绍

北京电控成立于 1997 年 4 月，为北京市人民政府投资组建的国

有独资公司，由北京国有资本经营管理中心 100%持股，北京市国资

委依法履行出资人职责，实际控制人是北京市人民政府国有资产监督

管理委员会。注册资本 313921万元，实收资本 241835 万元。

北京电控主要产业分布于半导体显示、集成电路、新能源、电子

信息服务等产业领域，拥有半导体显示、集成电路装备、集成电路制

造、新能源、智能装备、仪器仪表、信息服务、文化创意、科技服务

九个产业平台和一个产业投资平台。2020 年，北京电控名列“2020

中国企业 500 强”第 162 位、“2020 中国制造业企业 500 强”第 66

位。

根据 2019年末经审计合并报表数据，北京电控总资产 3933亿元，

总负债 2271亿元，资产负债率为 57%；2019年全年实现营业收入 1291

亿元,经营活动净现金流 230亿元。截至 2019 年末，归属于母公司所

有者权益 140 亿元，2019 年全年归属于母公司所有者的净利润 1.38

亿元。

三、关联交易的定价依据

本行与北京电控的关联交易坚持遵循一般商业原则，不优于对非

关联方同类交易的条件，符合中国人民银行利率政策以及本行同类产

品定价相关管理制度。

四、关联交易的影响

本行向北京电控授信，定价合理、公平，符合监管部门相关法规

要求及本行关联交易管理相关规定，授信流程符合本行内部控制制度

要求。

五、独立董事的意见

北京银行与北京电子控股有限责任公司的关联交易是正常业务

经营所必需的，交易定价是以市场价格为基础，体现公平交易、协商

一致的原则，关联交易定价合理、公平，不会影响公司资产的独立性，

符合公司及全体股东的利益，不存在损害公司及其他股东利益的情况。

独立董事认为上述关联交易符合中国银行保险监督管理委员会、中国

证券监督管理委员会等监管部门要求，符合《北京银行股份有限公司

章程》、《北京银行股份有限公司关联交易管理办法》及其它内部制度

相关规定，但如在实施过程中发现有明显风险，建议管理层采取相应

的有效措施控制风险。

特此公告。

北京银行股份有限公司董事会

2020 年 12 月 14 日